
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 11/07/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2007, n. 962
 
Approvazione Protocollo d’Intesa per il progetto: “Archeopuglia” con la Scuola Secondaria Statale di I
grado “G. Carducci” di Bari.
 
 
L'Assessore al Diritto allo Studio Dott. Domenico Lomelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Funzionario Istruttore e confermata dal Dirigente del Settore Diritto allo Studio, riferisce quanto segue:
 
La Scuola Secondaria Statale di I Grado "G. Carducci" di Bari ha richiesto, con nota del 02.04.2007
(prot. n.1893/A13d), alla Regione un Protocollo di intesa per il Progetto "Archeopuglia" di cui è
promotrice e capofila di altre scuole.
 
In seguito alla disponibilità offerta dal Settore Diritto allo Studio, è stata redatta la bozza di "Protocollo
d'Intesa" per la realizzazione del progetto.
 
Gli obiettivi principali delineati nel "Protocollo d'Intesa" sono i seguenti:
 
• Le Istituzioni Scolastiche, secondo quanto previsto dal Regolamento dell'Autonomia, possono
promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle finalità istituzionali coerenti con il POF;
 
• Il progetto "Archeopuglia" promosso dalla Scuola Media "Carducci" prevede la salvaguardia dei beni
culturali e ambientali e la tutela del territorio in sintonia con l'accordo quadro del 20 marzo 1998 e 1'art.7
della legge n. 352;
 
• Le Istituzioni Scolastiche, la Soprintendenza Archeologica della Puglia, I'Ufficio Scolastico Regionale in
collaborazione con esperti esterni ed interni all'Amministrazione scolastica si impegnano a promuovere,
portare avanti il Progetto e a fare in modo che i materiali prodotti siano utilizzati esclusivamente per
motivi didattici e divulgativi senza scopo di lucro.
 
Considerata la validità del progetto, in perfetta sintonia con le finalità del Diritto allo Studio, che ha come
obiettivo primario quello di stimolare nei ragazzi il desiderio di conoscenza del proprio passato per
agevolare in questo modo la comprensione del presente con un interessante percorso formativo che li
porterà a scoprire in prima persona, attraverso i laboratori operativi l'affascinante mondo dell'archeologia
con scavi archeologici nel territorio pugliese, ricco patrimonio storico e culturale.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno proporre l'approvazione della bozza di "Protocollo
d'Intesa per l'organizzazione e la realizzazione del Progetto "Archeopuglia", delegando l'Assessore al
Diritto allo Studio alla sottoscrizione dello stesso.

1



 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.2812DD1 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
"Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale".
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. e della L.R. n° 7/97.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Diritto allo Studio;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore dal Dirigente
del Settore Diritto allo Studio;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;
- di approvare la bozza di "Protocollo d'Intesa" per l'organizzazione e la realizzazione del Progetto
"Archeopuglia" con la Scuola "Carducci" che si allega al presente provvedimento per costituirne parte
integrante (allegato 1), delegando l'Assessore al Diritto allo Studio alla sottoscrizione dello stesso;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Il Segretario
Dott. Romano Donno
 
Il Presidente
On. Dott. Nichi Vendola
 
 
PROTOCOLLO D'INTESA
 
per il Progetto"Archeopuglia"
 
tra
 
LA REGIONE PUGLIA e
 
LA SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO "G. CARDUCCI" di Bari, Promotrice del Progetto e
Capofila delle seguenti scuole:
 
S.M.S. "Modugno" di Bari, S.M.S. "Casavola" di Modugno, S.M.S. Garibaldi" di Trinitapoli, Liceo
Classico "Staffa" di Trinitapoli, Liceo Classico "Flacco" di Bari e Scuola Elementare "Perone" di Bari.
Il Comune di Bari, il Comune di Trinitapoli, la Soprintendenza ai Beni Archeologici della Puglia e l'Ufficio
Scolastico Regionale della Puglia.
 
PREMESSA
 
ART. l

2



 
L'accordo quadro del 20 marzo 1998 e l'art.7 della legge n.352 prevedono un'azione integrata finalizzata
alla salvaguardia dei beni culturali e ambientali e alla tutela del territorio.
 
ART. 2
 
Il progetto "archeopuglia" promosso dalla Scuola Media "Carducci" di Bari in qualità di scuola capofila,
nasce dall'esigenza di avvicinare gli alunni di Scuola Media alla conoscenza del patrimonio culturale
artistico e ambientale della Regione Puglia, attraverso la ricerca storica, l'osservazione sul campo e la
produzione di materiale di documentazione e diffusione in ambito archeologico.
 
ART. 3
 
Il Regolamento dell'Autonomia all'art.7 prevede che le Istituzioni Scolastiche allo scopo di ricomporre le
diverse identità culturali promuovano accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie
finalità istituzionali coerenti con il piano dell' offerta formativa.
 
ART. 4
 
Il Decreto legislativo n. 312/98 conferisce funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli
Enti locali in attuazione del Capo 1 della legge 15/3/97 n. 59
 
La durata dell'Intesa è triennale con possibilità di rinnovo e inserimento di nuovi soggetti previo
consenso delle parti.
 
ART. 5
MODALITA' DI ATTUAZIONE
 
Le Istituzioni Scolastiche e la Soprintendenza Archeologica della Puglia si impegnano a costituire una
equipe di coordinamento del progetto costituita dai Dirigenti Scolastici delle Scuole, il Responsabile della
Soprintendenza Archeologica della Puglia, mentre la Regione Puglia -Assessorato al Diritto allo Studio e
l'Ufficio Scolastico Regionale si impegnano a promuovere la conoscenza del protocollo tra le Istituzioni
Scolastiche della Regione utilizzando il proprio sito.
 
ART. 6
RISORSE PROFESSIONALI
 
Il progetto si avvarrà della collaborazione di esperti esterni, nonché di esperti interni all'Amministrazione
scolastica.
 
ART. 7
 
RISORSE FINANZIARIE
 
Il Comune di Bari si impegna a pubblicizzare i materiali prodotti. Le Scuole si impegnano a sostenere
finanziariamente il progetto utilizzando i fondi della Scuola.
 
ART. 8
 

3



RISULTATI DEL PROGETTO
 
I risultati del progetto saranno documentati e pubblicizzati a cura delle Scuole, della Soprintendenza
Archeologica, del Comune di Bari e dell'Ufficio Scolastico Regionale utilizzando i rispettivi canali
informativi ai fini di una sempre maggiore sensibilizzazione delle Istituzioni Scolastiche.
 
I materiali prodotti saranno utilizzati esclusivamente per motivi didattici e divulgativi, senza finalità di
lucro.
 
Bari lì,
 
 
Il Coordinatore
Il Dirigente del Settore
Diritto allo Studio
Dott. Crescenzo Marino
 
______________________

4


